11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

EDITAL Nº 12/2018/ARI - CGAB/IFRO, DE 09 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.007436/2018-18
DOCUMENTO SEI Nº 0212733

Edital Nº 12/2018/ARI - CGAB/IFRO, DE 09 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO CURSO REGULAR DE “INGLÊS BÁSICO I”

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE RONDÔNIA – CAMPUS

ARIQUEMES, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por meio do Departamento de Extensão, o Processo Seletivo para o CURSO
REGULAR DE “INGLÊS BÁSICO I”.

1. DO CURSO
1.1 INGLÊS BÁSICO I:
O curso regular de INGLÊS BÁSICO I, do IFRO Campus Ariquemes, oferecido e coordenado pelo Centro de Idiomas, e ministrado pela

professora Marcia Iolanda de Souza de Oliveira, será ofertado gratuitamente aos candidatos devidamente inscritos, selecionados e matriculados, de acordo
com as normas estabelecidas neste Edital. Será ofertada uma (01) turma de vinte (20) alunos, às segundas-feiras no período matutino, no horário das
08h30min às 11h00min.

Os encontros presenciais semanais ocorrerão no período de 14 de Maio de 2018 a 12 de Novembro de 2018. O local será na sala 39 do Centro
de Idiomas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO Campus Ariquemes, situado à Rodovia RO 257, km 13, Sentido
Machadinho do Oeste – Zona Rural.

1.1.1 NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS:
1.1.2 Vagas: O curso limita-se a oferecer 20 (vinte) vagas com um cadastro de reserva em número igual às vagas ofertadas.
1.1.3 O curso não será oferecido caso o número de alunos matriculados seja inferior a 50%
(cinquenta por cento) do número limite de vagas ofertadas.

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

1.1.4 Público-Alvo: Comunidade acadêmica do IFRO - Campus Ariquemes.
1.1.5 Pré-requisitos: como comunidade acadêmica considera-se o candidato que possua um registro de matrícula em qualquer um dos cursos

ofertados pela Instituição – IFRO Campus Ariquemes.

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 A inscrição será feita no Departamento de Extensão, junto à Coordenação do Centro de Idiomas, no período 16 a 23 de Abril de 2018.
2.1 A inscrição e os cursos são gratuitos.
2.2 O correto preenchimento dos dados solicitados no ato da inscrição é de exclusiva responsabilidade do candidato.
2.3 A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
2.4 No ato da inscrição o candidato deverá informar seu RG, CPF, comprovante de endereço, curso Técnico e o número de sua matrícula.

3. DA SELEÇÃO
A seleção para ingresso no Curso Básico I de Inglês acontecerá da seguinte forma:
3.1 Os primeiros 20 (vinte) candidatos que atenderem os critérios 2.2 e 2.4 do item 2 deste edital, terão suas inscrições efetivadas.
3.2 Os seguintes 20 (vinte) candidatos que atenderem os critérios 2.2 e 2.4 do item 2 deste edital, terão suas inscrições direcionadas ao cadastro

de reserva.
3.3 A relação dos candidatos selecionados e cadastro de reserva serão publicados no endereço eletrônico http://www.ifro.edu.br/ e nos murais

do IFRO- Campus Ariquemes, a partir do dia 25 de abril de 2018.
3.4 Caso o candidato não comprove, no ato da matrícula, as informações preenchidas na inscrição, este será desclassificado e eliminado do

processo.
3.5 O IFRO - Campus Ariquemes reserva-se ao direito de, não completando as vagas, realizar outras chamadas aos candidatos listados no

cadastro de reserva.

4. MATRÍCULA
4.1 Os (as) candidatos (as) classificados (as) dentro das vagas ofertadas deverão entregar a ficha de matrícula, disponibilizada no Anexo 1

deste edital, no período de 26 de Abril a 03 de Maio no Departamento de Extensão (DEPEX), junto à coordenação do Centro de Idiomas, das 08h00min às
11h30min e das 13h00min às 17h30min.

4.2 O IFRO Campus Ariquemes reserva-se ao direito de não efetivar a matrícula caso o candidato não cumpra o item 2.4 deste presente edital.
4.3 Os documentos (cópias) necessários para a inscrição são:
4.3.1 Carteira de Identidade (ou outro documento oficial com foto);

http://www.ifro.edu.br/

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

4.3.2 Cadastro de Pessoa Física – CPF;
4.3.3 Comprovante de residência;
4.3.4 Declaração de matrícula emitida pelo campus;

5. CERTIFICAÇÃO
5.1 Terá direito ao certificado de conclusão de curso o aluno que concluir com êxito os componentes curriculares previstos e que tenha, no

mínimo, 75% de frequência nas atividades desenvolvidas e no mínimo obtenha o conceito C, com nota mínima de 60 pontos (conforme Art. 28 da
RESOLUÇÃO Nº 70/CONSUP/IFRO, DE 28/09/2016).

6. CRONOGRAMA
6.1 Publicação do Edital: 13 de Abril de 2018;
6.2 Período de Inscrição: 16 a 23 de Abril de 2018;
6.3 Divulgação dos candidatos classificados: a partir de 25 de Abril de 2018
6.4 Matrícula: de 26 abril a 03 de Maio de 2018
6.5 Início das aulas: 14 de Maio de 2018
6.6 Previsão de término das aulas: 12 de Novembro de 2018

7. ORGANIZAÇÃO DO CURSO
7.1 LÍNGUA INGLESA NÍVEL BÁSICO I
7.1.1 CONTEÚDOS
a) Unit 1: All about you
Say hello and goodbye;
Introduce yourself;
Exchange personal information (names, phone numbers, and e-mail addresses);
Spell names;
Thank people.

b) Unit 2: In class

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

Ask and say where people are;
Name personal items and classroom objects;
Ask and say where things are in a room;
Make requests;
Give classroom instructions;
Apologize.

c) Unit 3: Favorite People
Talk about favorite celebrities;
Describe people’s personalities;
Talk about friends and family.

d) Unit 4: Everyday Life
Describe a typical morning in your home;
Discuss weekly routines;
Get to know someone;
Talk about lifestyles.

e) Unit 5: Free Time
Discuss free-time activities;
Talk about TV shows you like and don’t like;
Talk about TV-viewing habits.

f) Unit 6: Neighborhoods
Describe a neighborhood;
Ask for and tell the time;
Makesuggestions;

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

Discussadvertising.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
8.1 Todos os horários definidos neste Edital, em seus anexos e em comunicados oficiais têm como referência o horário oficial da cidade de

Porto Velho-RO.
8.2 O candidato que tiver mudança de endereço ou troca de número de telefone, após a inscrição, deverá, obrigatoriamente, informar à

Coordenação do Centro de Idiomas, no Departamento de Extensão do Campus Ariquemes, sob pena de perda do direito de reclamação (preclusão de direito).
8.3 É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação no endereço eletrônico www.ifro.edu.br, no mural

do Departamento de Extensão do Campus Ariquemes, de todos os documentos referentes ao processo de ingresso.
8.4 A inscrição do candidato implica a tácita aceitação pelo mesmo das condições estabelecidas neste Edital, nos comunicados oficiais, ou em

outros documentos que vierem a ser publicados, como também das decisões que possam ser tomadas pelo IFRO Campus Ariquemes, das quais o candidato
não poderá alegar desconhecimento.

8.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Centro de Idiomas, pelo Departamento de Extensão e validados pela Direção Geral
do Campus.

http://www.ifro.edu.br/

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

Documento assinado eletronicamente por Osvino Schmidt, Diretor(a) Geral, em 11/04/2018, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0212733 e o código CRC A3FA30B6.

ANEXOS AO MINUTA DE EDITAL Nº 1/2018/ARI - DEPEX/IFRO

ANEXO I

FICHA DE MATRÍCULA

CURSO DE INGLÊS “BÁSICO I” (PRESENCIAL)

NOME DO CANDIDATO (A): _______________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: ________________ NATURAL DE:____________________

RG: _________________________ UF: _______CPF: _____________________________

Nº DA MATRÍCULA: _______________________CURSO: ________________________

ENDEREÇO: _______________________________________________________________

BAIRRO: _________________________ TELEFONE:_____________________________

CIDADE: ___________________________________ UF:___________________________

ESCOLARIDADE: _______________________ E-MAIL:__________________________

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/04/2018 SEI/IFRO - 0212733 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=235082&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000144&infra_hash=52a97888da43645f75f10

HORÁRIO DO CURSO (DIA E HORÁRIO):_________________________________________

INÍCIO DO CURSO: _______________TÉRMINO DO CURSO:____________________

ARIQUEMES, ____________ DE ___________________ DE________

______________________________________________________

ASSINATURA DO ALUNO

____________________________________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (NO CASO DE ALUNO MENOR DE IDADE)

OBS.:A) ANEXAR A ESTA FICHA DE MATRÍCULA OS SEGUINTES DOCUMENTOS: CÓPIA DE CPF, CÓPIA DE RG; CÓPIA DE
COMPROVANTE DE ENDEREÇO E DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA; B)A FICHA DE MATRÍCULA E AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS

PESSOAIS DEVERÃO SER RECEBIDOS E PROTOCOLADOS NO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, SOB OS CUIDADOS DA
COORDENAÇÃO DO CENTRO DE IDIOMAS ATÉ DIA 03/05/18.

Referência: Processo nº 23243.007436/2018-18 SEI nº 0212733